________________________________________________________

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08/12/2022

Aos  oito dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, com início às 08h30min,
em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 17ª Reunião Ordinária da 1ª mesa Diretora, do 6º
Conselho de Administração do IPRESB, na data de hoje, devidamente organizado na
baliza dos protocolos de segurança, de acordo com o parecer estabelecido pelo Ministério
da Saúde por meio de portarias e normativas para o combate e medidas de enfrentamento
no período de Pandemia da COVID-19, Lei 13.979/2020, sob a presidência de Lilian
Danyi Marques Rampaso, com a presença dos Conselheiros: Marcelo Soares de
Oliveira, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Sara Costa Marques, Renato
Ramos Akiyama e Roberto da Silva Oliveira. Havendo número legal, a senhora
Presidente declarou aberta a presente sessão e passa a deliberar sobre a seguinte pauta:

ORDEM DO DIA 01 – Informes Gerais.

A Presidente do Conselho deu início aos trabalhos apresentando a pauta e
agradecendo a presença de todos.

Atualizou informações sobre o processo de recadastramento e comunicou que
receberemos em janeiro de 2023 a planilha atualizada com novos dados.

A Presidente informou que no dia 05 de dezembro foi publicada a renovação do
Certificado de Regularidade Previdenciária (CRP), que ocorre semestralmente, com
vigência 1º semestre de 2023.

Informou que foi divulgado o resultado do ISP (Índice de Situação Previdenciária)
expedido pela Secretaria de Previdência, que apontou o IPRESB como melhor resultado
entre os RPPSs brasileiros, no tocante aos processos analisados que envolvem gestão,
transparência e efetivo trato nos processos de trabalho do Instituto.

ORDEM DO DIA 02 – Balancetes dos meses de outubro e novembro

Foi enviado ao Conselho os balancetes referentes aos meses de outubro e
novembro de 2022, para análise e ciência.

ORDEM DO DIA 03 –Relatório Anual de Trabalho do Conselho de Administração

O Conselho de Administração finalizou o Relatório Anual de Trabalho que será
entregue à Diretoria Executiva do IPRESB. O documento foi revisado e deliberado pelos

Peça do processo/documento IPRESB 003719/2022, materializada por: R.N.D.C.J em 08/12/2022 14:35 CPF: 133.xxx.xxx-25

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

71
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

L7
0W

N
Z

JP
.

P
ág

. 1
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 2

________________________________________________________
membros do colegiado e será entregue à Diretoria Executiva para ser disponibilizado para
consulta no site do IPRESB.

ORDEM DO DIA 04 – Calendário de reuniões ordinárias 2023

O Conselho informa o calendário de reuniões ordinárias para o primeiro semestre
de 2023, sendo as datas:

· Janeiro: dias 19 e 26;
· Fevereiro: dias 09 e 23;
· Março: dias 09 e 23;
· Abril: dias 13 e 27;
· Maio: dias 11 e 25;
· Junho: dias 15 e 29.

O horário das reuniões será entre 8h30 e 11h30min.

Solicitamos que o calendário seja publicado em Diário Oficial para fins de ciência
dos(as) servidores(as) municipais.

Havendo necessidade de alteração nas datas supracitadas, o Conselho apreciará a
viabilidade.

ORDEM DO DIA 05 – Requerimento Recurso de Aposentadoria Especial

Em 20 de setembro de 2022, na 11ª R.O. deste Conselho de Administração, foi
enviada a solicitação de recurso por parte do servidor municipal E.C.S., que solicitou
deferimento mediante apresentação de juntada documental para aposentadoria especial
de pessoa portadora de deficiência. Na ocasião solicitamos parecer da Procuradoria e, na
12ª R.O. (06/10) a Procuradora chefe esteve presente na reunião para esclarecimentos,
juntamente com o Gestor de Benefícios interino. Na 13ª R.O. (20/10), a Procuradoria
encaminhou um expediente com o entendimento jurídico sobre o caso. Solicitamos então
uma nova análise mediante nossa percepção de que há no § 1º do Art. 33 da Lei
Complementar 434/2018, fundamentação para que se utilize “nos termos definidos em
Lei Federal” a análise a respeito do recurso impetrado pelo requerente.

Dessa forma sugerimos que o caso pudesse ser analisado à luz da Lei
Complementar n.º 142, de 08 de maio de 2013, instando o servidor para que juntasse os
devidos documentos comprobatórios que atestem o cumprimento do Inciso IV, artigo 3º
da mesma Lei Federal, para que tenhamos nova análise a respeito da solicitação.

Em 06 de dezembro de 2022, a Presidente do Conselho, Sr.ª Lilian Rampaso,
recebeu para encaminhamento junto ao colegiado, a devolutiva de nossa solicitação
manifestada na 13ª R.O. (20/10), com as considerações acerca do processo requerido pelo
servidor E.C.S.

Peça do processo/documento IPRESB 003719/2022, materializada por: R.N.D.C.J em 08/12/2022 14:35 CPF: 133.xxx.xxx-25

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

71
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

L7
0W

N
Z

JP
.

P
ág

. 2
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 3

________________________________________________________
Fizemos a leitura do processo, no tocante a ciência dos novos documentos que

foram anexados ao P.A. Diante dos conteúdos analisados, por meio de leitura permeada
de todos os membros do Conselho, solicitamos a presença do Presidente do Instituto,
assim como da Procuradora e Gestor de Benefícios a fim de esclarecimentos a respeito
da atual situação do processo.

O Sr. Marcelo Larangeira nos relatou que foi solicitado pelo Ministério Público
(MP) ao Departamento de Gestão de Benefícios do IPRESB, uma devolutiva explicando
e contextualizando as questões que foram provocadas pelo MP. Este documento foi
enviado e, após alguns dias, o MP convocou o Presidente do IPRESB para uma audiência
que ocorrerá em janeiro de 2023, de forma presencial.

A Procuradora Isabela Giosa se manifestou e situou algumas considerações
jurídicas – contidas no P.A. – para melhor entendimento a respeito dos possíveis
questionamentos futuros que possam surgir a partir da decisão manifestada pelo Conselho
de Administração.

O Conselho, como forma de instituir uma decisão mais assertiva sobre o caso,
analisará e discutirá sob as informações e fontes documentais juntadas no processo do
servidor E.C.S. e dará continuidade à análise a partir das próximas reuniões.

ORDEM DO DIA 05 – Apreciação da Resolução n.º 28 – Regimento do Conselho de
Administração

Conforme sinalizado na 15ª R.O. deste Conselho, estamos dando continuidade no
processo de leitura permeada do Regimento supracitado, para possíveis alterações ou
inclusão de mudanças no texto, assim como de novos artigos, incisos e parágrafos quando
se fizer necessário.

ORDEM DO DIA 06 – Homologação de Processos Previdenciários

Este Conselho homologa na data de hoje os seguintes processos previdenciários.

Processo Data da
Concessão Servidor Benefício

PA-868/2022 11/11/2022 ALCELI TEREZINHA ALVES FRANCO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-919/2022 11/11/2022 APARECIDA DE FATIMA DO CARMO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-907/2022 11/11/2022 BRASILIANO PEREIRA SANTANA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-782/2022 04/11/2022 ELIETE MARIA RODRIGUES BARBOSA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-923/2022 11/11/2022 FERNANDO LEONEL ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-942/2022 23/11/2022 MARA DAS GRACAS REIS GRINTHAL ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-905/2022 04/11/2022 MARGARIDA GODINHO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-950/2022 23/11/2022 NADIA SOARES DE QUEIROZ ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-834/2022 04/11/2022 ROSEMEIRE APARECIDA CAPUTO ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-909/2022 23/11/2022 SANDRA DE OLIVEIRA REPOLE ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-664/2022 04/11/2022 SANDRA MARIA DA CRUZ SOUSA ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-916/2022 04/11/2022 ZEZEBEL PERES JUNIOR ABONO DE PERMANÊNCIA
PA-809/2022 06/09/2022 EZEQUIEL PEREIRA DE CAMARGO PENSÃO POR MORTE
PA-874/2022 25/09/2022 ANTONIO MOREIRA DA SILVA PENSÃO POR MORTE
PA-895/2022 11/10/2022 EDISON AGENOR DOS SANTOS PENSÃO POR MORTE
PA-896/2022 11/10/2022 JULIANA MARIA DE NAZARETH PENSÃO POR MORTE

Peça do processo/documento IPRESB 003719/2022, materializada por: R.N.D.C.J em 08/12/2022 14:35 CPF: 133.xxx.xxx-25

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

71
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

L7
0W

N
Z

JP
.

P
ág

. 3
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 4

________________________________________________________
PA-669/2022 03/11/2022 ROSANGELA VICENTE DOS SANTOS VEZZULI APOSENTADORIA POR IDADE
PA-821/2022 03/11/2022 SUELI MARQUES GARCIA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-846/2022 03/11/2022 VERA LUCIA LEITE DE FREITAS APOSENTADORIA POR IDADE
PA-805/2022 03/11/2022 ROSANA SILVA QUEIROZ APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-847/2022 07/11/2022 ALIPIO DE PAIVA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-835/2022 07/11/2022 CLEONICE ELIAMARA RODRIGUES TEIXEIRA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-861/2022 07/11/2022 NADIA CARLOS PONCELL DE ALMEIDA APOSENTADORIA POR IDADE
PA-851/2022 07/11/2022 RENATO DE MORAIS COELHO APOSENTADORIA POR IDADE
PA-869/2022 07/11/2022 GILMAR HENGLES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-862/2022 07/11/2022 LINDALVA DA COSTA GONCALVES CRUZ APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-793/2022 08/11/2022 HELENA MARIA DE OLIVEIRA LIMOEIRO APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-827/2022 08/11/2022 ROSELI DA SILVA MESSIAS APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-865/2022 08/11/2022 PATRICIA SILVEIRA PEREIRA GOUVEIA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-804/2022 10/11/2022 EDITE APARECIDA FONSECA VIEIRA APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
PA-908/2022 10/11/2022 MESAQUE ROSA DE GOES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE

PA-863/2022 10/11/2022 CLEONICE MATIAS RODRIGUES APOSENTADORIA POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE
MAGISTÉRIO

PA-966/2022 30/11/2022 WANDER ALVES BORGES APOSENTADORIA ESPECIAL

ENCAMINHAMENTOS

Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 11h45 (onze horas e quarenta
e cinco minutos), com a anuência dos presentes, declarou encerrada a presente sessão.
Eu, Raimundo Nonato de Carvalho Júnior, Secretário, lavrei, transcrevi e qualifico a
presente ata, a qual segue uma via para publicação no site.

Lilian Danyi Marques Rampaso
Presidente

Marcelo Soares de Oliveira
Vice-Presidente

Raimundo Nonato de Carvalho Júnior
Secretário

Renato Ramos Akiyama
Conselheiro

Roberto da Silva Oliveiras
Conselheiro

Sara Costa Marques
Conselheira

Peça do processo/documento IPRESB 003719/2022, materializada por: R.N.D.C.J em 08/12/2022 14:35 CPF: 133.xxx.xxx-25

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
03

71
9/

20
22

 e
 o

 c
ód

ig
o

L7
0W

N
Z

JP
.

P
ág

. 4
 d

e
4

-
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 S

A
R

A
 C

O
S

T
A

 M
A

R
Q

U
E

S
 e

 M
A

R
C

E
LO

 S
O

A
R

E
S

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 e
 R

E
N

A
T

O
 R

A
M

O
S

 A
K

IY
A

M
A

 e
 L

IL
IA

N
 D

A
N

Y
I M

A
R

Q
U

E
S

 R
A

M
P

A
S

O
 e

 R
O

B
E

R
T

O
 S

IL
V

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 e

 R
A

IM
U

N
D

O
 N

O
N

A
T

O
 D

E
 C

A
R

V
A

LH
O

 J
U

N
IO

R
.

Página: 5

Assinaturas do documento

"ATA_17ª_R"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: L70WNZJP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SARA COSTA MARQUES (CPF: 177.XXX.328-XX) em 08/12/2022 às 14:16:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 07/06/2022 - 09:18:29 e válido até 07/06/2122 - 09:18:29.

(Assinatura do sistema)

MARCELO SOARES DE OLIVEIRA (CPF: 325.XXX.738-XX) em 08/12/2022 às 13:48:08 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:50:47 e válido até 09/06/2122 - 11:50:47.

(Assinatura do sistema)

RENATO RAMOS AKIYAMA (CPF: 213.XXX.108-XX) em 08/12/2022 às 12:52:20 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:31:52 e válido até 09/06/2122 - 12:31:52.

(Assinatura do sistema)

LILIAN DANYI MARQUES RAMPASO (CPF: 222.XXX.208-XX) em 08/12/2022 às 12:46:50 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 12:38:25 e válido até 09/06/2122 - 12:38:25.

(Assinatura do sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: 103.XXX.938-XX) em 08/12/2022 às 12:04:40 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 13:45:00 e válido até 09/06/2122 - 13:45:00.

(Assinatura do sistema)

RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO JUNIOR (CPF: 133.XXX.168-XX) em 08/12/2022 às 11:49:25 (GMT-

03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 09/06/2022 - 11:48:26 e válido até 09/06/2122 - 11:48:26.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 003719/2022

e o código L70WNZJP ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-3719-2022-1427-3719-L70WNZJP